РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ       ПРОЕКТ
Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «     » ___________ 2024 года № ____
Об утверждении муниципальной программы

«Газификация муниципального образования»
В соответствии со статьей 43, 54 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»  от 12.07.2024 №724 «Об утверждении положения системе управления муниципальными программами муниципального образования «Светлогорский городской округ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Газификация муниципального образования» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»:

- от 27.12.2023 № 1260 «Об утверждении муниципальной программы «Газификация муниципального образования» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» www.svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

                                      В.В. Бондаренко

Согласовано:

	Исполнитель

	Начальник МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства»

	__________________

(дата, подпись)
	А.Д. Азарян

	Начальник административного отдела

	__________________

(дата, подпись)

	О.В. Болдырева

	Начальник юридического отдела

___________

    подпись

отметка о фактическом прохождении процедуры оценки регулирующего воздействия

___________

    подпись
и (или) антикоррупционной экспертизы

	__________________

(дата, подпись)
	E.В. Руденко

	Начальник экономического отдела

	__________________

(дата, подпись)
	С.В. Шклярук

	Начальник Отдела по бюджету и финансам

	__________________

(дата, подпись)
	Н.Н. Вовк

	Первый заместитель главы администрации,

	__________________

(дата, подпись)
	О.В. Туркина

Приложение

к постановлению администрации

МО «Светлогорский городской округ»

от «       »               2024 г. №
Муниципальная программа «Газификация муниципального образования»
Стратегические приоритеты и цели муниципального управления в сфере газификации муниципального образования

1. Оценка текущего состояния сферы газификации муниципального образования в муниципальном образовании
Источником газоснабжения Светлогорского городского округа является распределительный стальной газопровод высокого давления диаметром 530 мм, проложенный на выходе ГРС Светлогорск (в районе условного района «Зори» г. Светлогорска), находящийся в собственности АО «Калининградгазификация».

Установленная мощность газораспределительной станции составляет 40000 нм³/ч. От существующей ГРС газ подается организациям города, отопительным котельным, газорегуляторным пунктам.

В настоящее время все крупные населенные пункты Светлогорского городского округа газифицированы. В связи с удаленностью населенных пунктов и экономической нецелесообразностью строительства сетей газоснабжения газ отсутствует в п. Молодогвардейское, п. Маяк и
п. Марьинское.

Также газоснабжение Светлогорского городского округа кроме природного газа осуществляется сжиженным газом, который доставляется в баллонах и автоцистернах с ГНС г. Калининграда.

Через территорию Светлогорского городского округа проходят газопроводы:

1. газопровод межпоселковый от ГРС «Светлогорск» до города Пионерский;
2. газопровод межпоселковый ГРС п. Зори – п. Янтарный.

Общая протяженность газопроводов на 01.10.2024 составляет 190505 п.м. (высокого давления – 36396 п.м., среднего давления – 7469 п.м., низкого давления – 146640 п.м.).
 В настоящее время на территории Светлогорского городского округа газифицировано 938 объектов жилищного фонда, что составляет 58,4% газификации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от общего количества жилых домов муниципального образования «Светлогорский городской округ». Согласно данным, содержащимся в ГИС ЖКХ, общее количество объектов жилищного фонда муниципального образования «Светлогорский городской округ» составляет 1607, из них:
- многоквартирные дома – 661,
- дома блокированной застройки – 36,
- индивидуальные жилые дома – 910.

Распределение газа внутри Светлогорского городского округа принято по двухступенчатой схеме: высокое-низкое давление и трехступенчатой схеме: высокое-среднее-низкое давление.

Эксплуатацию, модернизацию и развитие объектов магистральных газопроводов осуществляет АО «Калининградгазификация», муниципального газового хозяйства – МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа».
В целях снятия сложившейся социальной напряженности, обеспечения возможности в рамках догазификации, проводимой в соответствии с критериями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», а также в связи с вводом в эксплуатацию 28.06.2024 объекта «Межпоселковый газопровод —закольцовка высокого давления d 315 мм от межпоселкового газопровода ГРС-«Калининград-2» — ГРС-«Светлогорск» до газопровода высокого давления d 225 мм НСП-Романово — ГРС-«Зеленоградск», до выполнения мероприятий по снятию технических ограничений по пропускной способности газораспределительных станций ГРС-«Светлогорск», выдача ТУ и заключение договора о технологическом присоединении возобновились с 01.07.2024 для объектов газификации, источником газоснабжения которых потенциально является ГРС-«Светлогорск».
Заявка на догазификацию направляется посредством личного кабинета на официальном портале Единого оператора газификации connectgas.ru.

Газификация многоквартирных домов, муниципальных и частных коммерческих объектов осуществляется в общем порядке и будет продолжена в соответствии с полученными техническими условиями с предварительным внесением объекта (объектов) в схему газоснабжения муниципального образования.

Газификация населенных пунктов позволит создать условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям постоянно проживающих на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Газификация муниципального образования «Светлогорский городской округ» имеет большое значение, так как газификация населенных пунктов в целом является гарантом сохранения экологической обстановки и служит основой для выхода на новый уровень развития промышленности и инфраструктуры региона.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Светлогорский городской округ» до 2040 г., утвержденной решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 26.04.2024 № 25 (далее – Стратегия), одними из базовых приоритетов и целей социально-экономического развития Светлогорского городского округа является улучшение качества жизни населения путем газификации и повышение уровня газификации населенных пунктов Светлогорского городского округа.
Реализация настоящей муниципальной программы обеспечит достижение поставленных целей путем решения задачи по созданию условий для обеспечения природным газом населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства, иных организаций муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Для реализации муниципальной программы необходимо осуществление следующих мероприятий:

- разработка проектно-сметной документации и получение положительного заключения экспертизы;
- выполнение строительно-монтажных работ по газификации;

- содержание объектов газоснабжения.
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей отрасли экономики в сфере муниципального управления
В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в Российской Федерации, со стороны органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также организаций, осуществляющих газоснабжение в Российской Федерации, устанавливаются следующие принципы государственной политики в указанной области:

- государственная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики Российской Федерации с учетом промышленной и экологической безопасности;

- государственное регулирование рационального использования запасов газа, особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;

- повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на федеральных территориях и территориях субъектов Российской Федерации, на основе формирования и реализации соответствующих межрегиональных и региональных программ газификации.
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в рамках национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» поставлена задача: обеспечение в рамках программы социальной газификации населения подключения к сетевому природному газу не менее чем 1,6 млн домовладений к 2030 г. и не менее чем 3 млн домовладений к 2036 г.
Настоящая муниципальная программа разработана с учетом поставленной задачи, а также в соответствии с Федеральным Законом от 31.03.1999 «О газоснабжении Российской Федерации», поэтому основной целью программы является повышение уровня газификации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
4. Описание состава и значений конечных результатов муниципальной программы и целевых показателей реализации муниципальной программы, а также методику расчета целевых показателей, которая должна обеспечивать сопоставимость этих показателей и позволять рассчитывать на их основе целевые показатели (индикаторы), установленные в документах стратегического планирования

Целевым показателем, характеризующим достижение цели муниципальной программы, является «Количество объектов жилищного фонда, подключенных к сетевому природному газу, в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»».
Реализация настоящей муниципальной программы позволит повысить уровень газификации природным газом муниципального образования «Светлогорский городской округ» путем увеличения количества газифицированных объектов жилищного фонда на 5% ежегодно.